
 
 

 

 
 

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн  

 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский» 

 

ПРИКАЗ  
 

с. Кослан 

 

от  «05»      сентября     2022 года                                                            № 01-06/_650_ 

 

Об утверждении календарного плана воспитательной работы, приуроченного к 

государственным и национальным праздникам памятным датам и событиям 

Российской Федерации, Республики Коми и МО МР «Удорский» на 2022 – 2023 

учебный год  

 

        В соответствии с  планом работы Управления образования АМР «Удорский» на 2022 

год, в целях приобщения обучающихся к культурным и национальным ценностям своего 

народа, базовым национальным ценностям российского общества, общечеловеческим 

ценностям в контексте формирования у них российской гражданский идентичности, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный план воспитательной работы, приуроченный к 

государственным и национальным праздникам памятным датам и событиям Российской 

Федерации, Республики Коми и МО МР «Удорский» на 2022 – 2023 учебный год (далее - 

План мероприятий) согласно приложению. 

2. Отделу развития общего образования, сектору воспитания, дополнительного 

образования и молодѐжной политики, районному методическому кабинету организовать 

работу по реализации календарного плана воспитательной работы в подведомственных 

образовательных организациях. 

3. Методисту РМК Королѐву Д.В. обеспечить размещение Плана мероприятий на 

официальном сайте Управления образования. 

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить: 

4.1. Разработку и утверждение учрежденческих планов воспитательной работы на 

2022-2023 учебный год  в срок до 06 сентября 2022 г. 

4.2. Включение календарных планов ВР в образовательные программы 

дошкольного образования, основные общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 



4.3. Размещение календарных планов ВР на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций в срок до 10 сентября 2022 года. 

5. Сектору воспитания, дополнительного образования и молодѐжной политики 

(Игнатова Э.И.) провести анализ исполнения образовательными организациями пункта 4 

данного приказа  путѐм проведения мониторинга официальных сайтов ОО с 10 по 15 

сентября 2022 года. 

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования АМР «Удорский» М.Д. Виценко. 

 

 

 

 

 

 

Начальник Управления образования                                                                 Е.Г. Осипова 

 

 

 

С приказом ознакомлены:                                                                              М.Д. Виценко 

 Э.И. Игнатова 

Е.М. Волощук 

Г.Б. Динова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       
Исп. Игнатова Э.И..  

Тел. 33-7-85 (доб. 6) 

В архив – 1, в папку -1,  в отделы УО – 3В ОО-19 



 

Утвержден  

приказом Управления образования АМР «Удорский» 

                                                                                  от «05» сентября 2022 года № 650 

                                                                                                  (приложение) 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

воспитательной работы,  приуроченный к государственным и национальным праздникам памятным датам и событиям Российской 

Федерации, Республики Коми и МО МР «Удорский» на 2022 – 2023 учебный год  
2022 - ГОД НАРОДНОГО ИСКУССТВА И НЕМАТЕРИАЛЬНОГО КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РОССИИ 

2022 - 350 ЛЕТ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ ПЕТРА  

2023 - ГОД ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

мероприятия 

Ответственный исполнитель на уровне РК Ответственный 

исполнитель на 

уровне МО МР 

«Удорский» 

На уровне 

образовательных 

организаций 

1.  День знаний  1 сентября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство здравоохранения Республики 

Коми 

Все отделы 

Управления 

образования АМР 

«Удорский» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

2.  День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

3 сентября 

2022 г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Сектор воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодѐжной 

политики (далее – 

Сектор ВДО и МП) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

3.  День окончания Второй 

мировой войны 

3 сентября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 



Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

4.  120 лет (1902 г., 4 сентября – 

1939 г., 13 декабря) со дня 

рождения Доронина Михаила 

Павловича, коми поэта и 

литературного критика. 

4 сентября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

5.  205 лет со дня рождения 

писателя Алексея 

Константиновича Толстого 

(1817-1875) 

5 сентября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

6.  210 лет со дня Бородинского 

сражения 

7 сентября 

2022 г.  

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

7.  Международный день 

распространения грамотности 

8 сентября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

8.  20 лет со дня появления мини-

музея в МДОУ «Усогорский 

детский сад «Алѐнка» (дата 

открытия сентябрь 2002 г.)  

Сентябрь 

2023 г. 

 Методист 

Муниципального 

центра ГПВ и ДПГ 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

МДОУ 

«Усогорский 

детский сад 

«Алѐнка» 

9.  10 лет со дня появления мини-

музея в МДОУ «Благоевкий 

детский сад» (дата открытия 

сентябрь 2012 г.) 

Сентябрь 

2023 г. 

 Методист 

Муниципального 

центра ГПВ и ДПГ 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

МДОУ 

«Благоевкий 

детский сад» 

10.  85 лет со дня рождения 

Стахорского Дмитрия 

Васильевича, писателя 

11 сентября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

11.  Всероссийский день трезвости 

и борьбы с алкоголизмом  

11 сентября 

2022 г. 

 Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

12.  165 лет со дня рождения 

русского ученого, писателя 

17 сентября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 



Константина Эдуардовича 

Циолковского (1857-1935) 

 организаций 

13.  День работника дошкольного 

образования 

27 сентября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

14.  70 лет со дня рождения 

Рогачѐва Михаила 

Борисовича, учѐного-историка 

29 сентября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

15.  Международный день 

пожилых людей 

1 октября 

2022 г.  

Министерство труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми 

Министерство здравоохранения Республики 

Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр развития 

волонтѐрства 

(добровольчества) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

волонтѐрских 

объединений 

16.  Международный день музыки 1 октября 

2022 г. 

Министерство, культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

17.  День среднего 

профессионального 

образования 

2 октября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

- - 

18.  Всемирный день трезвости и 

борьбы с алкоголизмом  

3 октября 

2022 г. 

 Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

19.  День учителя 5 октября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

20.  130 лет со дня рождения 

поэтессы, прозаика, 

драматурга Марины Ивановны 

Цветаевой (1892-1941) 

8 октября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

21.  95 лет со дня рождения 

Перепелицы Якова 

Сергеевича, композитора 

13 октября 

2022 г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 



молодежной политики Республики Коми 

22.  140 лет со дня рождения 

Чеусова Алексея 

Александровича, поэта и 

краеведа 

15 октября 

2022 г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

23.  Дни родственных финно-

угорских народов. (1992 г., 

третье воскресенье октября) 

16 октября 

2022 г. 

Впервые Дни родственных финно-угорских 

народов отметили 28 февраля 1928 г. в 

Финляндии. Спустя год были проведены 

торжественные мероприятия в Эстонии. В 1931 

г. на IV Конгрессе финно-угорской культуры 

было решено праздновать Дни в Эстонии, 

Финляндии и Венгрии ежегодно в конце третьей 

недели октября. С 1991 г. Дни родственных 

народов стали отмечаться и в финно-угорских 

регионах Российской Федерации – концертами, 

фестивалями, конференциями, выставками и 

встречами. 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

24.  День отца в России 16 октября 

2022 г. 

Министерство труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство здравоохранения Республики 

Коми 

Сектор ВДО и МП 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

25.  80 лет со дня рождения 

Афанасьева Евгения 

Степановича, коми писателя 

16 октября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

РМК 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

26.  День памяти почѐтного 

гражданина Удорского района 

Крюкова Алексея Ивановича, 

участника специальной 

операции на Украине (годы 

жизни: 20.10.1986 – 

03.03.2022) 

20 октября 

2022 г. 

 Сектор ВДО и МП 

МОУ «Важгортская 

СОШ» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений, 

кадетских классов 



27.  145 лет со дня рождения 

Лебедева Михаила 

Николаевича, коми писателя 

22 октября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

РМК 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

28.  115 лет со дня рождения 

Латкина Владимира 

Павловича, коми поэта 

23 октября 

2022 г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

29.  Международный день 

школьных библиотек 

25 октября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

30.  180 лет со дня рождения 

Василия Васильевича 

Верещагина (1842-1904) 

26 октября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

31.  День памяти жертв 

политических репрессий 

30 октября 

2022 г. 

День памяти жертв политических репрессий – 

памятный день, в который проходят траурные 

акции и памятные мероприятия (митинги, 

возложения венков и цветов к памятникам 

репрессированным, «уроки памяти» в учебных 

заведениях и прочее), посвящѐнные памяти 

людей, погибших и пострадавших в ходе 

политических репрессий. 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

32.  135 лет со дня рождения 

поэта, драматурга, 

переводчика Самуила 

Яковлевича Маршака (1887-

1964) 

3 ноября 2022 

г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

33.  День народного единства  4 ноября 2022 

г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми Министерство культуры, 

туризма и архивного дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

34.  70 лет со дня рождения 

Некрасова Александра  

4 ноября 2016 

г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 



Васильевича, коми писателя Министерство национальной политики 

Республики Коми 

организаций 

35.  170 лет со дня рождения 

писателя, драматурга Дмитрия 

Наркисовича Мамина-

Сибиряка (1852-1912) 

6 ноября 2022 

г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

36.  День памяти погибших при 

исполнении служебных 

обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел 

России 

8 ноября 2022 

г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

юнармейских 

отрядов, 

кадетских классов 

 

37.  55 лет со дня рождения 

Афанасьевой Елены 

Евгеньевны, коми писателя 

14 ноября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

38.  День начала Нюрнбергского 

процесса 

20 ноября 

2022 г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

39.  День матери в России 27 ноября 

2022 г. 

Министерство труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство здравоохранения Республики 

Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

40.  День государственного флага 

Республики Коми 

27 ноября 

2022 г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 



Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

 

общественных 

объединений, 

кадетских классов 

41.  85 лет со дня рождения 

Артеева Пика Герасимовича, 

коми писателя 

27 ноября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

42.  День Государственного герба 

Российской Федерации 

30 ноября 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

 И Центр 

волонтѐрства (МУДО 

«ДДТ» пгт. Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений, 

кадетских классов 

43.  Всемирный День борьбы со 

СПИДОМ  

1 декабря 

2022 г. 

 Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

44.  День Неизвестного Солдата  3 декабря 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Руководители 

юнармейских 

отрядов, 

кадетских классов 

 

45.  Международный день 

инвалидов  

3 декабря 

2022 г. 

Министерство труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Руководители 

образовательных 

организаций 



молодежной политики Республики Коми 

Министерство здравоохранения Республики 

Коми 

46.  День добровольца (волонтера)  5 декабря 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми  

Министерство труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

47.  Международный день 

художника 

8 декабря 

2022 г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

48.  День Героев Отечества 

 

9 декабря 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

юнармейских 

отрядов, 

кадетских классов 

49.  День Конституции Российской 

Федерации 

12 декабря 

2022 г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми  

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

50.  День принятия Федеральных 

конституционных законов о 

Государственных символах 

Российской Федерации  

25 декабря 

2022 г. 

 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

51.  95 лет со дня рождения 

Рекемчука Александра 

Евсеевича, коми писателя 

25 декабря 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

52.  110 лет со дня рождения 26 декабря Министерство культуры, туризма и архивного РМК Руководители 



Попова Серафима 

Алексеевича, народного поэта 

Коми АССР 

2022 г. дела Республики Коми образовательных 

организаций 

53.  95  лет  со дня рождения 

Безносикова Владимира 

Ивановича, коми писателя 

26 декабря 

2022 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

54.  190 лет со дня рождения 

основателя Третьяковской 

галереи Павла Михайловича 

Третьякова (1832-1898) 

27 декабря 

2022 г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

55.  День российского 

студенчества 

25 января 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

56.  День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской 

блокады (1944 год) 

27 января 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

57.  День освобождения Красной 

армией крупнейшего «лагеря 

смерти» Аушвиц-Биркенау 

(Освенцима) – День памяти 

жертв Холокоста 

27 января 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 



Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

58.  80 лет со дня победы 

Вооруженных сил СССР над 

армией гитлеровской 

Германии в 1943 году в 

Сталинградской битве 

2 февраля 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

59.  День российской науки 8 февраля 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

60.  День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг 

за пределами Отечества 

15 февраля 

2023 г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

61.  День Конституции 

Республики Коми 

17 февраля 

2023 г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики республики Коми 

Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

62.  День российских 

студенческих отрядов 

17 февраля 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

63.  Международный день родного 

языка 

21 февраля 

2023 г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 



Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

организаций 

64.  День защитника Отечества 23 февраля 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

65.  День памяти подвига воинов – 

десантников  6-й парашютно-

десантной роты 104 

гвардейского парашютно-

десантного полка 76 

гвардейской воздушно-

десантной дивизии 

1 марта 2023 

г. 

Региональное отделение ВВПОД «Юнармия» 

РК 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

МОУ «Косланская 

СОШ» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

юнармейских 

отрядов, 

кадетских классов 

66.  200 лет со дня рождения 

Константина Дмитриевича 

Ушинского 

3 марта 2023 

г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

67.  Всемирный день писателя 3 марта 2023 

г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

68.  День памяти Крюкова Алексея 

Ивановича, погибшего в ходе  

специальной операции на 

Украине, почѐтного 

гражданина Удорского района 

(годы жизни: 20.10.1986 – 

03.03.2022) 

3 марта 2023 

г. 

 Сектор ВДО и МП 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

МОУ «Важгортская 

СОШ» 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

юнармейских 

отрядов, 

кадетских классов 

69.  Международный женский 8 марта 2023 Министерство труда, занятости и социальной Сектор ВДО и МП Руководители 



день г. защиты населения Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

образовательных 

организаций 

70.  День памяти сотрудников 

отделения милиции п. 

Усогорск, погибших при 

исполнении своих служебных 

обязанностей  13 марта 1975 

года 

13 марта 2023 

г. 

 Сектор ВДО и МП 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

МОУ 

«Междуреченская 

СОШ» 

МОУ «Косланская 

СОШ» 

Руководители 

юнармейских 

отрядов, 

кадетских классов 

 

71.  110 лет со дня рождения 

писателя и поэта, автора слов 

гимнов Российской 

Федерации и СССР Сергея 

Владимировича Михалкова 

(1913-2009) 

13 марта 2023 

г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

72.  День воссоединения Крыма с 

Россией 

18 марта 2023 

г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

73.  Всемирный день поэзии  21 марта 2023 

г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 



Министерство национальной политики 

Республики Коми 

74.  Всемирный день театра 27 марта 2023 

г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

75.  155 лет со дня рождения 

писателя Максима Горького 

(1968-1936) 

28 марта 2023 

г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

76.  Всероссийская неделя музыки 

для детей и юношества 

23 – 29 марта 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

77.  150 лет со дня рождения 

композитора и пианиста 

Сергея Васильевича 

Рахманинова (1873-1943) 

1 апреля 2023 

г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

78.  Всемирный день здоровья 7 апреля 2022 

года 

 Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

79.  День космонавтики, 65 лет со 

дня запуска СССР первого 

искусственного спутника 

Земли 

12 апреля 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми  

Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

80.  200 лет со дня рождения 

российского классика и 

драматурга Александра 

Николаевича Островского 

(1823-1886) 

12 апреля 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

81.  День памяти о геноциде 

советского народа нацистами 

и их пособниками в годы 

Великой Отечественной 

войны 

19 апреля 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 



ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

 

82.  Всемирный день Земли 22 апреля 

2023 г. 

Министерство природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

83.  День российского 

парламентаризма 

27 апреля 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

84.  Международный день танца 29 апреля 

2023 г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

85.  Праздник Весны и Труда 1 мая 2023 г. Министерство труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми 

Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

86.  День Победы  9 мая 2023 г. Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми  

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство здравоохранения Республики 

Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

87.  Международный день семьи 15 мая 2023 г. Министерство труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми  

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

Руководители 

образовательных 

организаций 

88.  День коми письменности 15 мая 2023 г. Министерство культуры, туризма и архивного РМК Руководители 



дела Республики Коми образовательных 

организаций 

89.  Международный день музеев 18 мая 2023 г.  Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

Руководители 

образовательных 

организаций 

90.  День детских общественных 

организаций России 

19 мая 2023 г. Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

91.  День славянской 

письменности и культуры 

24 мая 2023 г. Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми  

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

92.  Всероссийский день 

библиотек 

27 мая 2023 г.  Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

93.  День пограничных войск 28 мая 2023 Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

94.  День памяти Галины 

Николаевны  Семенчиной, 

29 мая 2023 г.  Сектор ВДО и МП 

Муниципальный штаб 

Руководители 

образовательных 



погибшей при исполнении 

служебных обязанностей годы 

жизни 29.05.1947 – 13.03.1975) 

ВВПОД «Юнармия» 

МОУ 

«Междуреченская 

СОШ» 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

95.  День памяти Гвардии 

младшего сержанта 

Кривушева Константина 

Валерьевича, командира 

отделения войсковой части 

32515 

31 мая 2023 г.  Сектор ВДО и МП 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

МОУ «Косланская 

СОШ» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

96.  Дню отказа от курения 

(Всемирный день без табака)  

31 мая 2023 г.  Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

97.  День защиты детей  1 июня 2023 

г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство физической культуры и спорта 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

98.  Всемирный день окружающей 

среды и День эколога в 

Российской Федерации 

5 июня 2023 

г. 

Министерство природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

Руководители 

образовательных 

организаций 

99.  День русского языка  6 июня 2023 

г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

100.  120 лет со дня рождения 

композитора, педагога, 

6 июня 2023 

г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 



дирижера Арама Хачатуряна 

(1903-1978) 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

организаций 

101.  День России  12 июня 2023 

г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство физической культуры и спорта 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

102.  День памяти и скорби  22 июня 2023 

г. 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство физической культуры и спорта 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

103.  День борьбы с наркоманией  26 июня 2023 

г. 

 Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

104.  День молодежи 27 июня 2023 

г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

Руководители 

образовательных 

организаций 

105.  День ветеранов боевых 

действий 

1 июля 2023 

г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

106.  День семьи, любви и верности 8 июля 2023 Министерство труда, занятости и социальной Сектор ВДО и МП Руководители 



г. защиты Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ 

образовательных 

организаций 

107.  280 лет со дня рождения поэта 

Гавриила Романовича 

Державина (1743-1816) 

14 июля 2023 

г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

108.  130 лет со дня рождения поэта 

Владимира Владимировича 

Маяковского (1893-1930) 

19 июля 2023 

г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

109.  День памяти детей - жертв 

войны в Донбассе 

27 июля 2023 

г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

110.  День Крещения Руси 28 июля 2023 

г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

- Руководители 

образовательных 

организаций 

111.  День Военно-морского флота 30 июля 2023 

г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 



ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

 

112.  Международный день 

коренных народов 

9 августа 

2023 г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

113.  День физкультурника 12 августа 

2023 г. 

Министерство физической культуры и спорта 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

114.  День Военно-воздушных сил 12 августа 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

115.  День памяти Игоря Логинова 

и Юрия Борисова, моряков-

подводников, погибших при 

исполнении воинского долга 

12 августа 2000 года в 

Баренцевом море на атомной 

подводной лодке КУРСК   

12 августа 

2023 г. 

12 августа 2000 года на атомной подводной 

лодке погибли  118 моряков, в том числе 7 

уроженцев из Республики Коми. 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

МОУ «Благоевская 

СОШ» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

116.  День памяти Валентины 

Алексеевны Пылаевой (годы 

жизни: 19.08.1975 – 

13.03.1975), погибшей при 

исполнении служебного долга 

19 августа 

2023 г. 

 Сектор ВДО и МП 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

МОУ «Косланская 

СОШ» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

117.  День Республики Коми 22 августа Министерство национальной политики Сектор ВДО и МП Руководители 



2023 г. Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство физической культуры и спорта 

Республики Коми 

Министерство здравоохранения Республики 

Коми 

Министерство природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Коми 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

118.  День государственного флага 

Российской Федерации 

22 августа 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Министерство национальной политики 

Республики Коми 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

119.  80 лет со дня победы 

советских войск над немецкой 

армией в битве под Курском в 

1943 году 

23 августа 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

 

Сектор ВДО и МП 

Муниципальный 

центр ГПВ и ДПГ  

И Центр волонтѐрства 

(МУДО «ДДТ» пгт. 

Усогорск) 

Муниципальный штаб 

ВОД «Волонтѐры 

Победы» 

Муниципальный штаб 

ВВПОД «Юнармия» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Руководители 

детских 

общественных 

объединений 

 

120.  День российского кино 27 августа 

2023 г. 

Министерство культуры, туризма и архивного 

дела Республики Коми 

Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 



121.  День шахтера 28 августа 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Сектор ВДО и МП Руководители 

образовательных 

организаций 

122.  День сельской школы 28 августа 

2023 г. 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

123.  Дни финансовой грамотности В течение 

года 

Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми 

РМК Руководители 

образовательных 

организаций 

 
 


